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 In het Noord-Hollands Dagblad van dinsdag 11 december 2012 stond te lezen dat o.a. Land- en Tuinbouworganisatie LTO met de provincie een “ganzenakkoord” heeft afgesloten over het massaal vergassen van ganzen. Dit gaat gebeuren met CO2, een middel dat verboden is, maar waarvoor nu bij hoge uitzondering ontheffing is verleend. De Dierenbescherming noemt deze vergassing van misschien wel 60.000 ganzen absurd en onbegrijpelijk. De Dierenbescherming noemt vergassing alleen symptoombestrijding. Er zijn veel diervriendelijker middelen zoals het telen van gewassen die voor ganzen niet aantrekkelijk zijn en het behandelen van eieren. In Zaanstad staat het dierenwelzijn hoog in het vaandel. In de nota dierenwelzijn wordt duidelijk uitgesproken dat het beperken van overlast door wilde dieren op diervriendelijke manier dient te gebeuren.

 In dit verband stellen wij in het kader van Art. 51 de volgende vragen aan het College van B & W:

1) Vindt het College van B & W het massaal vergassen van ganzen een methode die overeenstemt met het diervriendelijk aanpakken van overlast door wilde dieren?

2) Is er door de provincie of andere organisaties gevraagd aan de gemeente Zaanstad om advies en/of inbreng te geven over dit “ganzenakkoord” ?

3) Zo ja, wat is dan het advies en/of inbreng van de gemeente Zaanstad geweest?

4) Zo nee, zijn B & W dan bereid alsnog contact te zoeken met de provincie om hun visie te geven over het diervriendelijk aanpakken van overlast door wilde dieren?

5) Zijn er nog andere manieren die B & W ten dienste staan om dit “ganzenakkoord” weer ongedaan te maken?

6) Hoe is de situatie in Zaanstad op dit moment met betrekking tot de ganzen?

      Namens de fractie van GroenLinks,

     Romkje Mathkor
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Artikel 51 vragen van GroenLinks over "ganzenakkoord" en het massaal vergassen van ganzen

Geachte leden van de gemeenteraad.

Door mevrouw R. Mathkor zijn mede namens de fractie(s) van GroenLinks vragen gesteld op grond van artikel 51 van het Reglement van Orde voor de gemeenteraad van Zaanstad, betreffende het "ganzenakkooord" dat tussen het Interprovinciaal Overleg, provincies en de Ganzen 7 (De12Landschappen, de Federatie Particulier Grondbezit (FPG), de Landbouw- en Tuinbouworganisatie Nederland (LTO), Natuurmonumenten, Stichting Agrarisch en Particulier Natuur- en Landschapsbeheer Nederland, Staatsbosbeheer en Vogelbescherming Nederland) is gesloten om massaal ganzen te vergassen.

De gestelde vragen beantwoorden wij als volgt:

vraag 1: Vindt het College van B & W het massaal vergassen van ganzen een methode die overeenstemt met het diervriendelijk aanpakken van overlast door wilde dieren?
Het college van burgemeester en wethouders van Zaanstad vindt het massaal vergassen van ganzen geen diervriendelijke methode voor het aanpakken van overlast van wilde dieren. Het vangen en vergassen vindt massaal plaats met netten en veroorzaakt stress en pijn bij de dieren.
Dit vinden wij niet diervriendelijk.
Op 1 september 2011 heeft de Dierenbescherming een brief (kenmerk UIT11.1601) aan de vaste commissie voor EL&I van de Tweede Kamer der Staten-Generaal gestuurd. Het standpunt in deze brief is om ganzenoverlast op een duurzaam effectieve en diervriendelijke wijze aan te pakken in plaats van vangen en vergassen. Wij sluiten ons dan ook aan bij dit standpunt van de Dierenbescherming.

De inhoud van dit standpunt is:
'Het doden van dieren zal continue moeten plaatsvinden om schade gedeeltelijk te kunnen verminderen. De leeggevallen plekken zullen snel weer opgevuld worden door jonge dieren. Het doden zal daarom niet kunnen voorkomen dat schade niet meer optreedt. Het inzetten en verder ontwikkelen van effectieve verjaagmiddelen en het aanpassen van de omgeving, zoals het minder beschikbaar stellen van broedgelegenheden en voedsel, zijn wel duurzaam effectief' vraag 2: Is er door de provincie of andere organisaties gevraagd aan de gemeente Zaanstad om advies en/of inbreng te geven over dit "ganzenakkoord"?
Zaanstad is niet door de provincie Noord-Holland en/of een andere organisatie benaderd om advies te geven aan het ganzenakkoord.

vraag 3: Zo ja, wat is dan het advies en/of inbreng van de gemeente Zaanstad geweest?
Zie hiervoor het antwoord van vraag 2.

vraag 4: Zo nee, zijn B & W dan bereid alsnog contact te zoeken met de provincie om hun visie te geven over het diervriendelijk aanpakken van overlast door wilde dieren?
Het college gaat door middel van een brief contact opnemen met de provincie Noord-Holland om het standpunt (zie antwoord vraag 1) van Zaanstad te geven over het duurzaam effectief aanpakken van de overlast.

vraag 5: Zijn er nog andere manieren die B &Wten dienste staan om dit "ganzenakkoord" weer ongedaan te maken?
Hiervoor hebben wij contact opgenomen met provincie Noord-Holland. Uit dit contact bleek dat het ganzenakkoord, zoals dat begin december 2012 is afgesloten, een overeenkomst betreft tussen het Interprovinciaal Overleg, provincies en de Ganzen 7. De planning, zoals die is opgenomen in het "ganzenakkoord", geeft aan dat het akkoord in 2013 nader moet worden uitgewerkt.
Vooralsnog is onduidelijk hoe en wanneer wij kunnen reageren of een zienswijze kunnen inbrengen. Mocht in de toekomst de mogelijkheid zich voordoen dat wij een zienswijze en/of bezwaar kunnen indienen dan gaan wij dat zeker doen indien de aanpak van de overlast van ganzen niet op een duurzaam effectieve en diervriendelijke wijze wordt uitgevoerd.

vraag 6: Hoe is de situatie in Zaanstad op dit moment met betrekking tot de ganzen?
De wet- en regelgeving schrijft voor dat grondeigenaren zelf verantwoordelijk zijn voor de aanpak van overlast van ganzen op hun percelen. Voor ons is het daarom onbekend hoe andere grondeigenaren binnen Zaanstad de eventueel aanwezig overlast van ganzen aanpakken.

Van de vijftal gemeentelijke locaties hebben wij het volgende beleid. De afgelopen jaren zijn op deze locaties de ganzen op een diervriendelijke wijze beheerd. De firma Hofganzen voert dit beheer voor Zaanstad uit.
Het beheer bestaat uit het insmeren van de eieren met maïsolie. Met dit insmeren wordt voorkomen dat in de eerste twee weken een embryo in het ei kan ontstaan. Op deze wijze wordt voorkomen dat de ganzenpopulaties groeien en dat zij overlast naar de omgeving gaan geven.
Indien de populatie toch te groot wordt en overlast in de omgeving oplevert dan wordt, als het echt niet anders kan, het teveel aan ganzen door Hofganzen gevangen. Dit gebeurt door middel van een vangfuik. Deze wijze van vangen gebeurt in alle rust en is daarom veel minder stressvol.
Het vangen wordt alleen bij de gedomesticeerde (witte) ganzen toegepast en niet bij de beschermde wilde ganzen zoals in het "ganzenakkoord" is genoemd.
Hofganzen zorgt dan dat de ganzen ergens anders een plek krijgen. Dit kan zowel binnen de gemeentegrenzen zijn als daar buKen.
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Wanneer zij buiten de gemeente worden herplaatst dan wordt door Hofganzen met de nieuwe eigenaar van de ganzen een overeenkomst gesloten. In deze overeenkomst is opgenomen dat de ganzen niet mogen worden gedood of doorverkocht.

In het vertrouwen u voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

burgemeester en wethouders van Zaanstad,

mr.G.H. Faber, burgemeester

C. Vermeer, gemeentisèc

